
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  660 DEL  14/12/2018

SETTORE PROPONENTE SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO SOCIALE
PROPOSTA N. 57 DEL 14/12/2018

OGGETTO: SSA. ACCORDO DI AMBITO METROPOLITANO CON TPER PER LO 
SVOLGIMENTO   DEL''ATTIVITA?   DI   RINNOVO   E   RILASCIO   DEI   TITOLI   DI 
VIAGGIO AGEVOLATI "MI MUOVO INSIEME": ADESIONE ALLA PROROGA PER 
IL PRIMO TRIMESTRE 2019

IL RESPONSABILE
F.to CATI LA MONICA



OGGETTO:   SSA.   ACCORDO   DI   AMBITO   METROPOLITANO   CON   TPER   PER   LO 
SVOLGIMENTO   DELL'ATTIVITA'   DI   RINNOVO   E   RILASCIO   DEI   TITOLI   DI 
VIAGGIO AGEVOLATI “MI MUOVO INSIEME”: ADESIONE ALLA PROROGA PER IL 
PRIMO TRIMESTRE 2019.

LA DIRIGENTE 

Richiamate:
− la  DGR 1982/2015  dell’EmiliaRomagna,  di   approvazione  di  un  “Accordo   regionale   tariffe 

agevolate di abbonamento annuale di trasporto a favore di categorie sociali anni 2016  2018. 
Determinazioni tariffe anno 2016”;

− la DGR 187/2016 (Fondo Sociale Mobilità: attuazione DGR 1982/2015 e riparto delle risorse), 
con cui la Regione EmiliaRomagna ha delegato agli enti locali la gestione delle agevolazioni 
prevedendo   che   i  Comuni  definiscano,   in   ambito   almeno  distrettuale,   criteri   e   priorità   per 
l’utilizzo delle risorse regionali nell’ambito della programmazione territoriale e definito i criteri 
di riparto delle risorse tra gli ambiti territoriali;

− la  DGR 249/2017  “  Programma annuale  2017.  Ripartizione  delle   risorse  del  Fondo   sociale 
regionale ai sensi dell’art 47 comma 3 della L.R. 2/2003 e delle risorse regionali per i fini di cui 
all’art. 12 della L.R. 5/2004; individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di 
cui alla deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 117/2013”;

− la   determinazione   del   competente   servizio   regionale   n.   16066/2017   “Assegnazione   e 
concessione   ai   Comuni   o   forme   associative   risorse   Fondo   Sociale   regionale   per   mobilità 
soggetti fragili. DGR 649/17 DGR 1982/2015” con cui sono state assegnate le risorse ai Comuni 
e agli altri Enti capofila degli ambiti prevedendo per l’Unione valli del Reno Lavino e Samoggia 
un contributo di € 15.914,00;

Rilevato  che, ai sensi della citata DGR 1982/2015 e del relativo “Accordo regionale”:
− si definiscono i requisiti di accesso agli abbonamenti annuali agevolati “Mi Muovo insieme”, i 

limiti ISEE di riferimento e si definisce l'istituzione di un "Fondo regionale per la mobilità" da 
destinare ai Comuni per l'erogazione di contributi sociali diretti ai beneficiari di titoli di viaggio 
del trasporto pubblico locale che si trovino in situazione di particolare difficoltà, con priorità ai 
componenti delle famiglie numerose con 4 o più figli;

− si prevedono i limiti di ISEE e i livelli tariffari di riferimento delle agevolazioni con validità per 
il triennio 20162018, da ritenersi comunque validi sino all’eventuale adozione delle successive 
deliberazioni   regionali   e   comunali   in   relazione   agli   adeguamenti   ISTAT   e   ad   eventuali 
modifiche tariffarie;

Considerato che: 
− che le risorse assegnate con   determinazione della regione n. 16066/2017 erano destinate alla 

concessione delle ulteriori agevolazioni tariffarie relative agli abbonamenti 2018 agli utenti delle 
categorie aventi diritto come individuate negli atti regionali sopra citati;

Richiamata  la propria  determinazione n.  195 del  10 aprile  2018 con la  quale si  era approvata, 



previo parere favorevole del Forum degli Assessori alle Politiche Sociali dell’Unione,  l’adesione a 
un Accordo sovradistrettuale con TPER predisposto secondo le linee di indirizzo approvate dalla 
CTSS Metropolitana di Bologna  finalizzata  allo svolgimento dell’attività di rinnovo e rilascio dei 
titoli di viaggio agevolati denominati “Mi Muovo insieme” per il trasporto pubblico locale;

Dato atto:
− che le attività di assistenza alla compilazione delle istanze di agevolazione da parte degli utenti 

delle categorie aventi diritto sono svolte dagli Sportelli Sociali di ASC InSieme;

− che   gli   abbonamenti   per   il   trasporto   pubblico   sono   rilasciati   da   TPER   comprensivi 
dell’applicazione delle ulteriori agevolazioni per le categorie individuate dagli atti regionali più 
sopra richiamati;

− che l’Unione rimborsa a TPER, a valere sulle risorse del Fondo Sociale Mobilità   (ex DGR 
1982/2015)   assegnate   dalla   Regione,   gli   importi   corrispondenti   alle   ulteriori   agevolazioni 
applicate agli utenti residenti nel territorio dell’Unione, con le modalità previste nell’accordo in 
parola;

Rilevato  che l’Accordo:
− è stato sottoscritto dall’Unione valli del Reno Lavino e Samoggia, dall’Unione Reno Galliera, 

dall’Unione Terre d’Acqua, dall’Unione dei Comuni  dell’ Appennino Bolognese e dal Comune 
di San Lazzaro di Savena;

− ha validità  dal 1 aprile 2018 al 31 dicembre 2018;

− è   finanziato   con   le   risorse   regionali   del   Fondo  Sociale   Mobilità   (ex  DGR  1982/2015) 
ripartite    con  la  citata  determinazione 16066/2017,   iscritte  e  accertate  nel  bilancio  dell’ 
Unione anno finanziario 2018 al capitolo del PEG n. 22147 “Entrate da regione per progetti 
specifici   in   campo sociale”  e   impegnate  al   cap.  del  PEG n.10183185 “Servizi  Sociali 
Trasferimenti correnti ad altre imprese”;

Considerato:
− che nell’Ufficio di Supporto alla Conferenza Territoriale Socio Sanitaria Metropolitana si è 

concordato di individuare una soluzione per il prolungamento dell’ Accordo attuale, al fine 
di non causare interruzioni nell’erogazione delle agevolazioni agli utenti, mediante proroga 
di tre mesi da gennaio a marzo 2019 dell’Accordo medesimo, nelle more della definizione 
da  parte  della  Regione  degli   indirizzi   conseguenti   alla   scadenza  dell’Accordo   regionale 
tariffe agevolate di abbonamento annuale di trasporto a favore di categorie sociali anni 2016 
– 2018   di cui alla DGR 1982/2015 e della definizione di eventuale nuovo Accordo con 
TPER ;

− che a tal fine l’Ufficio di Supporto deve acquisire la preventiva adesione alla proroga da 
parte degli ambiti distrettuali firmatari dell’Accordo e da parte di TPER;

− che   la  Regione  EmiliaRomagna   con  determinazione   n.   16153   del   10   ottobre   2018  del 
Servizio   Assistenza   TerritorialeDirezione   Generale   Cura   alla   Persona   e   Welfare   ha 
assegnato e ripartito fra gli ambiti distrettuali ulteriori risorse del Fondo Sociale Regionale 
Mobilità   di   cui   alla   DGR   634/2018,   assegnando   all’Unione   Reno   Lavino   Samoggia 
l’importo di € 15.992,00;



− che tale risorse, oltre alla quota di importo impegnato per l’Accordo con TPER nell’anno 
2018 che risulterà eventualmente non   utilizzato per le agevolazioni 2018,   possono quindi 
essere destinate al finanziamento della proroga dell’Accordo con TPER, previa iscrizione 
nelle apposite poste del bilancio 2019 dell’Ente;

Dato atto :
− che il  Responsabile del procedimento per gli  atti  di  adempimento conseguenti  alla  presente 

determinazione è individuato nella Responsabile dell’ Ufficio Sociale Associato;

− che   la  presente  determinazione  diventerà   esecutiva,  ai   sensi  dell’art.151    4^  comma –  del 
D.Lgs.n   .267/2000,   dalla  data   di   apposizione  del   visto  di   regolarità   contabile  da  parte  del 
Responsabile del Servizio finanziario;

Visti:
− il  bilancio  pluriennale  di  previsione 20182020 approvato  con deliberazione del  Consiglio 

dell’Unione n. 41 del 28/12/2017;

− il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 
2 del 15 gennaio 2018;

Informato l’Assessore alle Politiche Sociali dell’Unione;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Visto il D. lgs 267/2000 e il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,

Per le motivazioni esposte in premessa:

DETERMINA

1. di aderire alla proposta di proroga dal 1 gennaio 2019 al 31 marzo 2019 dell’Accordo con TPER 
ai   fini   dello   svolgimento   dell’attività   di   rinnovo   e   rilascio   dei   titoli   di   viaggio   agevolati 
denominati “Mi Muovo insieme, approvato con determinazione n. 195/2018 e in scadenza il 31 
dicembre 2018, alle medesime condizioni ivi previste;

2. di   dare   atto   che   a   seguito   dell’acquisizione   da   parte   dell’Ufficio   di   Supporto   alla   CTSS 
metropolitana della disponibilità di tutti i distretti aderenti e di TPER  e della formalizzazione 
della proroga in oggetto,  si  dovrà  procedere all’iscrizione nelle  apposite    poste  del bilancio 
dell’Unione 2019 delle risorse regionali del Fondo Sociale Mobilità ripartite con determinazione 
n. 16153 del 10 ottobre 2018 del Servizio Assistenza TerritorialeDirezione Generale Cura alla 
Persona e Welfare, per un importo assegnato all’ Unione Valli del Reno Lavino e Samoggia pari 
a € 15.992,00;

3. di dare atto: 

che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151 del D.Lgs. 



267/2000,   sarà   apposto   su   foglio   separato,  quale   allegato  al  presente   atto,  parte   integrante, 
formale e sostanziale dello stesso;

che   il   presente   provvedimento   è   soggetto   agli   obblighi   di   pubblicazione   secondo   quanto 
previsto dal D. lgs 33/2013 e s.m.i;



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SSA. ACCORDO DI AMBITO METROPOLITANO CON TPER PER LO SVOLGIMENTO DEL''ATTIVITA? DI 
RINNOVO E RILASCIO DEI TITOLI DI VIAGGIO AGEVOLATI "MI MUOVO INSIEME": ADESIONE ALLA PROROGA 
PER IL PRIMO TRIMESTRE 2019

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 14/12/2018

Il Responsabile Economico Finanziario
Fabiana Battistini



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  660 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   17/12/2018   al  01/01/2019  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 17/12/2018

L’incaricato di Segreteria

Federica Gamberini


